16 CÔNG BÁO Số 53 - 15 - 08 - 2007

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 99/2007/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 7 năm 2007

QUYẾT ðỊNH
Về thành lập Trung tâm Y tế Dự phòng huyện Bình Chánh

trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 11/2005/TTLT-BYT-BNV ngày 12 tháng 4 năm 2005

của Bộ Y tế - Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của cơ quan chuyên môn giúp Ủy ban nhân dân quản lý Nhà nước về y tế ở ñịa phương;

Căn cứ Quyết ñịnh số 26/2005/Qð-BYT ngày 09 tháng 9 năm 2005 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Y tế Dự phòng huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Xét ñề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh tại Công văn số

456/UBND ngày 16 tháng 4 năm 2007; của Giám ñốc Sở Y tế tại Công văn số

3266/SYT-TCCB ngày 07 tháng 6 năm 2007 và của Giám ñốc  Sở Nội vụ tại Tờ trình số

491/TTr-SNV ngày 05 tháng 7 năm 2007,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay thành lập Trung tâm Y tế Dự phòng huyện Bình Chánh trực thuộc Ủy

ban nhân dân huyện Bình Chánh trên cơ sở sắp xếp lại Trung tâm Y tế huyện Bình

Chánh. Trung tâm Y tế Dự phòng huyện Bình Chánh là ñơn vị sự nghiệp y tế, có tư cách

pháp nhân, có con dấu riêng, ñược cấp kinh phí hoạt ñộng và mở tài khoản ở Kho bạc

Số 53 - 15 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 17

Nhà nước theo quy ñịnh. Trụ sở chính ñặt tại số E9/5 ñường Nguyễn Hữu Trí, thị trấn

Tân Túc, huyện Bình Chánh (trụ sở tạm ñặt tại: 7/4A Hương lộ 11, ấp 2, xã Tân Quý

Tây, huyện Bình Chánh).

Trung tâm Y tế Dự phòng huyện Bình Chánh chịu sự quản lý, chỉ ñạo trực tiếp của Ủy

ban nhân dân huyện Bình Chánh và hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật của Sở Y tế.

ðiều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm Y tế Dự phòng

huyện Bình Chánh

1. Chức năng:

Trung tâm Y tế Dự phòng huyện Bình Chánh có chức năng triển khai thực hiện các

nhiệm vụ chuyên môn kỹ thuật về y tế dự phòng, phòng, chống HIV/AIDS, phòng,

chống bệnh xã hội, an toàn vệ sinh thực phẩm, chăm sóc sức khỏe sinh sản và truyền

thông giáo dục sức khỏe trên ñịa bàn huyện.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn:

a) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn kỹ thuật về y

tế dự phòng, phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống bệnh xã hội, an toàn vệ sinh thực

phẩm, chăm sóc sức khỏe sinh sản và truyền thông giáo dục sức khỏe trên cơ sở kế

hoạch của thành phố và tình hình thực tế trên ñịa bàn huyện trình cấp có thẩm quyền phê

duyệt.

b) Tổ chức thực hiện các hoạt ñộng sau:

- Triển khai thực hiện các hoạt ñộng chuyên môn, kỹ thuật về phòng chống dịch,

bệnh, HIV/AIDS, các bệnh xã hội, tai nạn thương tích, sức khỏe lao ñộng và bệnh nghề

nghiệp, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe môi trường, sức khỏe trường học, dinh

dưỡng cộng ñồng, an toàn vệ sinh thực phẩm, truyền thông giáo dục sức khỏe theo phân

cấp và theo quy ñịnh của pháp luật;

- Trực tiếp quản lý, hướng dẫn và giám sát chuyên môn, kỹ thuật về các hoạt ñộng

thuộc lĩnh vực phụ trách và khám chữa bệnh thông thường ñối với các Trạm Y tế xã, thị

trấn, các cơ sở y tế trên ñịa bàn;

- Tham gia ñào tạo, ñào tạo lại, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyên

môn, nghiệp vụ thuộc lĩnh vực phụ trách cho cán bộ y tế thuộc ñơn vị mình và nhân viên

18 CÔNG BÁO Số 53 - 15 - 08 - 2007

y tế xã, thị trấn;

- Nghiên cứu và tham gia nghiên cứu khoa học, ứng dụng các tiến bộ khoa học, kỹ

thuật về lĩnh vực liên quan;

- Quản lý và tổ chức triển khai thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu y

tế quốc gia và các dự án khác ñược Sở Y tế phân công;

- Thực hiện quản lý cán bộ, chính sách, khen thưởng, kỷ luật ñối với công chức,

viên chức và quản lý tài chính, tài sản của ñơn vị theo quy ñịnh của pháp luật;

- Thực hiện các chế ñộ thống kê, báo cáo theo quy ñịnh của pháp luật;

- Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Giám ñốc Sở Y tế và Ủy ban nhân

dân huyện Bình Chánh giao.

ðiều 3. Về tổ chức bộ máy của Trung tâm Y tế Dự phòng huyện Bình Chánh

1. Trung tâm Y tế Dự phòng huyện Bình Chánh do Giám ñốc quản lý, có từ hai ñến

ba Phó Giám ñốc giúp việc Giám ñốc.

Giám ñốc, Phó Giám ñốc Trung tâm do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bình

Chánh bổ nhiệm theo ñề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ huyện Bình Chánh.

Giám ñốc Trung tâm Y tế Dự phòng huyện Bình Chánh quyết ñịnh bổ nhiệm

Trưởng, Phó các khoa, phòng và Trạm Y tế xã, thị trấn.

2. Các phòng chức năng, nghiệp vụ gồm:

a) Phòng Tổ chức - Hành chính quản trị;

b) Phòng Kế hoạch - Tài chính;

c) Phòng Truyền thông giáo dục sức khỏe.

3. Các khoa chuyên môn gồm:

a) Khoa Kiểm soát dịch, bệnh, HIV/AIDS;

b) Khoa An toàn vệ sinh thực phẩm;

c) Khoa Y tế công cộng;

d) Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản;

Số 53 - 15 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 19

ñ) Khoa Xét nghiệm;

e) Khoa Dược;

g) Khoa Tham vấn hỗ trợ cộng ñồng;

h) Liên chuyên khoa Lao, Tâm thần, Da liễu.

ðiều 4. Về biên chế, ñịnh mức lao ñộng và kinh phí hoạt ñộng của Trung tâm Y tế Dự

phòng huyện Bình Chánh thực hiện theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh số 26/2005/Qð-BYT

ngày 09 tháng 9 năm 2005 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Quy ñịnh chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế Dự phòng huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh” và do Ủy ban nhân dân thành phố giao theo chỉ tiêu

biên chế sự nghiệp y tế huyện Bình Chánh hàng năm.

Căn cứ Quyết ñịnh này và Quyết ñịnh số 26/2005/Qð-BYT ngày 09 tháng 9 năm

2005 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh chỉ ñạo việc

xây dựng và ban hành Quy chế tổ chức và hoạt ñộng của Trung tâm Y tế Dự phòng

huyện Bình Chánh phù hợp với tình hình cụ thể tại ñịa phương.

ðiều 5. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 6. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố,

Giám ñốc Sở Nội vụ, Giám ñốc Sở Y tế, Giám ñốc Sở Tài chính, Thủ trưởng các cơ

quan có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh, Giám ñốc Trung tâm

Y tế huyện Bình Chánh, Giám ñốc Trung tâm Y tế Dự phòng huyện Bình Chánh chịu

trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Thu Hà